Bu çatışan grupların hepsi rakipleri tarafından küfür ve günahkârlıkla suçlanırken bunların ılıman politika gütmeleri, mevcut Emevi iktidarını takviye etme konusunda

<sup>13</sup> A.g.e., ss. 268-9.

<sup>14</sup> Bağdadi, *el-Fark beyne'l-Fırak*, Kahire 1328/1910, s. 55; *Duha'l-İslam*, III/330-1.

<sup>15</sup> A.g.e., III/330-1.

<sup>16</sup> *Fecr*, s. 280; krş. Watt, *Islamic Philosophy*, s. 28.

bir yardım kaynağı olmuş olabilir.<sup>17</sup> Üçüncü mezhep yani Mürctie'nin dogmaları içinde kabaca oluşan bu teoriler; Hariciler ve Şiilerin öfkelerini artıran bir düşmanlığa neden olmuştur.

<sup>17</sup> A.g.e., s. 289 ve ss. 32-3.

<sup>18</sup> A.g.e. , s. 289 ve ss. 32-3.

<sup>19</sup> A.g.e. , s. 289 ve ss. 32-3.

<sup>20</sup> A.g.e. , s. 289 ve ss. 32-3.

<sup>21</sup> İbn Hazm: *el-Fasl*, Kahire 1317/1899, IV/80.

<sup>22</sup> Watt, *Islamic Philosophy*, s. 33; *Fecr*, s. 281.

ması, gündeme getirdi. Bunun tabii sonucu olarak: Allah'a ve peygamberine inanmak olan iman, öz itibarıyla artmaz ve azalmaz. Fakat ameller imanın bir parçası olarak düşünülürse kesinlikle imanı artırır ve azaltır.

283; Watt: *Free Will*, s. 13.

“nass”ların olduğu söylenebilir.<sup>26</sup>

İslâm Kelâm tarihinde, *kader* (özgür irade) ile ilgili tartışmaları ilk başlatanlar Ma’bed el-Cühenî ve Gaylan ed-Dimaşkî’dir. Ma’bed, İbn Eşas ile beraber o zamanki Emevi iktidarına karşı çıktı ve Haccac’ın emriyle 80/699 tarihinde idam edildi. Gaylan’ın ise *kaderî* görüşlerinden dolayı Hişam b. Abdülmelik tarafından öldürüldüğü söyleniyor. Ma’bed, bazı noktalarda *kaderî* görüşe sahip olduğu söylenen Hasan el-Basrî (ö.110/728–9)’nin bir öğrencisiydi.<sup>27</sup> Aşağı Fırat bölgesinde Hıristiyan ve diğer dinlerin, İslâm düşüncesini etkilediği söylenebilir.

Emevi yönetiminin son dönemlerine doğru, *cebir* anlayışı, *kader* anlayışının zıttı olarak, Beni Rasip et-Tirmizî / es-Semerkindî’nin bir hizmetçisi olan Cehm b. Safvan tarafından ortaya atıldı. Cehm, Horasanda 116/734’den 128/746 tarihine kadar Emevilere karşı ayaklanan ve Haris’ten kısa bir süre önce idam edilen siyah bayraklı bir adam olan Haris b. Süreyc’in sekreteriydi.<sup>29</sup> Cehm, *cebir* anlayışının öncüsü olarak kabul edilir. Ona göre güneşin batması gibi insanoğlu sadece mecazen bir fiil gerçekleştirebilir<sup>30</sup>.

<sup>31</sup> Gurabi, s. 26.

<sup>32</sup> Gurabi, s. 25.

<sup>33</sup> krs. *Muslim Creed*, ss. 91-2.

<sup>34</sup> İbn Hanbel, *Kitabu'r-Red ala Cehmiyye ve'z-Zenadika*; Halebi, s. 11; Gurabi, s. 22.

<sup>35</sup> Cemaleddin el-Kasimi, *Tariku'l-Cehmiyye ve'l-Mutezile*, (Birinci baskı, ) Kahire 1331/1912-3, s. 7; Gurabi, s. 22.

b. Dirhem'den aldığı söylenmektedir.<sup>36</sup> Aynı zamanda onun, "Halku'l- Kur'ân" görüşünü, iki orta yol ile Peygambere büyü yapan Lebid b. el-Asam el-Yahudi'den aldığı nakledilir.<sup>37</sup> Ayrıca Cehm, Allah'ın mahiyeti hakkında teşbihte aşırıya kaçan ve reenkarnasyon görüşünü benimsemiş Hindistanlı bir mezhep olan Sümeniyye'den bir gurupla tartışmaya girmiştir.

İslâm'ı kabul etmeden önce bunlar Hıristiyan, Zerdüşt ve Mani dinine mensup kişilerdi.<sup>40</sup> Bununla birlikte Abbasilerin ilk döne-

<sup>36</sup> İbn Teymiyye, *Muvafakat Şarih al-Makul* (onun Minhacû's-Sünnesinin kısmında), Bulak, 1321/1903-4, I/192; *Fetava el-Hemaviyye*, Amritsar Hindistan, 1897, s. 90.

<sup>37</sup> İbn Kesir, *Bidaye*, Kahire 1351/1932, IX/350.

<sup>38</sup> İbn Hanbel, *Kıtabu'r-Red*, s. 11.

<sup>39</sup> krş. *Fecr*, s. 287.

<sup>40</sup> Watt, *Islamic Philosophy*, s. 37.

minde İslam dünyasını etkileyen iki ana felsefi gelenek vardı. Birincisi, saraya halifeler için hekim temin eden ve aynı zamanda Bağdat'taki hastanede eğitimlik yapmakla sorumlu olan Nesturi bir aileden gelen Cundişapurular'dır.

İmam Ebû Hanife'nin "*el-Fıkhü fi'd-din efdal mine'l-fikh fi'l-ilm*" yani "inancı bilmek, hukuku bilmekten önce gelir" dediği nakle-

<sup>41</sup> A.g.e., 39-44; *Duha*, 1:253-61.

<sup>42</sup> *Islamic Philosophy*, s. 44; *Duha*, III/8-9; *el-Münyeye*, ss. 31-2.

<sup>43</sup> *Kitabu'l-Milel*, nşr. Bedran, 1370/1951, s. 29; krş, *Islamic Philosophy ve Duha*.

dilir.<sup>44</sup> Ona *Fıkhü'l-Ekber* adında kelâmî bir eser atfedilir.

*Kelâm* ilminin ilk temsilcisi, İslâm inancını daha çok rasyonel ve felsefî bir şekilde savunan Mutezilîler olmuştur. Fakat zamanla Mutezileye karşı olan ve İslâm'ın temel prensiplerini aklî olduğu kadar naklî olarak da savunan Eşarîler ile Mâturîdîlerin temsil ettiği Sünnî kanatta da *kelâmcılar* yetişti. Mutezile adının ortaya çıkışıyla ilgili hikâye ne olursa olsun, Mutezile ekolünün oluşumu için başlangıç noktası, *i'tizal (el-menzile beyne'l-menzileteyn)* olayıdır<sup>45</sup>. Başlangıçta Hasan Basrî'nin ekolüne mensup olan Vasıl b. Ata (ö.131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 145/762) Mutezile ekolünü ilk formüle edenlerdi. Onların tutumlarına bakıldığında, ilk Müslüman kelâmcıların felsefeye ilgi duymadıkları görülür; problemler, ortaya çıkan ilk görüş ayrılıklarından beri hep aynı konular idi.<sup>46</sup> Mutezile Okulu'ndaki bu büyük entelektüel gelişme, daha sonraları Harun Reşid zamanına kadar ortaya çıkmadı.

Hadisçilere göre ise, o kimse kâmil bir *mümin* değildir; çoğunluğun dediği gibi *fâsıktır* veya Hasan Basrî'nin dediği gibi bir *münafıktır*. Bununla birlikte, bir kimsenin kelime-i şahadet getirmesi, onu İslam toplumunun bir ferdi haline getirir. O küfrü gerekti-

<sup>86</sup> Eşârî, *el-İbâne*, Haydarabat 1321/1903-4, ss. 11-12; Nevevî, *Şerhu Müslim*, XII/200, XV/148; Esgalânî, *Fethu'l-Bârî*, VIII/17.

ren bir günah işlemedikçe kâfir olarak görülemez. Çünkü Hadis taraftarlarına göre iman, inanç ve amellerden oluşur. O artabilir ve azalabilir.

Açıkçası, Allah insanın fiillerini, insanın isteği doğrultusunda -başka hiçbir güç ve etken olmadan- yaratır. İnsan, fiillerini kendi isteğine göre elde eder (kesb eder).<sup>89</sup>

---

<sup>88</sup> krs. *Şerhu'l-Akaid*, Delhi 1932, s. 96; *Vasiyatü Ebi Hanife*, Haydarabat, 1321/1903-4, s. 5.

<sup>89</sup> krs. *Kitabu's-Sünne*, ss. 34-5; *Fethu'l-Bari*, I/126-7, XIV/291-2; Ebü Zehra, İbn Hanbel, s. 130.